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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o tématu pomíjivosti, která vychází z inspiračního zdroje pod

názvem vanitas, který káže o marnosti lidského života a úsilí, včetně banálních prožitků,

které mohou být náhle ukončené smrtí. Následně zmiňuje výrok memento mori neboli

„pamatuj na smrt“, který s jeho konceptem úzce souvisí, neboť připomíná, že jsme všichni

smrtelní. V značné míře zkoumá přístup umělců k tomuto tématu od poloviny 16. století až

po současnost, kde se zaměřuje především na pomíjivost v oděvním designu.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the topic of transience, which is based on sources of

inspiration called vanitas, which preaches the futility of human life and effort, including

banal experiences that can be suddenly ended by death. It then mentions the statement

memento mori, or "remember death," related to his concept, which reminds us that we are

all mortal. It largely explores the approach to this topic from the mid-16th century to the

present, where it focuses primarily on transience in clothing design.
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ÚVOD

Prvním impulzem pro zpracování zvoleného tématu byla výstava Vanitas v Praze, která

se konala v centru současného umění Dox v říjnu 2021. Pod pouhým pojmem se skrývá

mnoho mravních poselství, jako je marnost našich lidských životů a pomíjivost v něm,

skrytých v symbolice předmětů, které jsou zobrazeny na malbách holandských malířů

v 16. století a kterými se inspirují umělci dodnes. Divák mohl na výstavě vidět více než

60 současných umělců a umělkyň, kteří na téma výtvarnickým projevem reagovali.

Za příklad uvádím českého malíře Jana Gemrota, jehož prezentovaná tvorba mě zaujala

a poskytla jiný úhel pohledu na téma. Výstava jako celek byla sestavena ze dvou prvků,

ačkoliv vanitas je charakteristické pro více elementů, které následně v práci zmiňuji. Prvním

prvkem jsou květiny. Druhým a zároveň ústředním prvkem tématu vanitas je lebka, která

jedním z inspiračních podnětů pro teoretickou i praktickou část této práce. Jejím skrytým

významem je smrt. Někteří vystavující svým pojetím tématu do určité míry nastiňují naší

současnou vyprázdněnost ve vztahu k umírání a smrti. Něco, co naši předkové brali s úctou

a pietou.

Vanitas úzce souvisí s výrokem memento mori neboli „pamatuj na smrt“. Jako inspirace pro

mnoho umělců už od 16. století se navzájem prolínají, jelikož jsou vystiženy za pomocí

stejných předmětů. Příkladem je obraz od Carstiana Luyckxe, který mi poskytl druhý

inspirační zdroj k vytvoření kolekce a tím je kostra, jež je pro tento výrok dalším ústředním

prvkem, který následně využívám v praktické části.

V značné míře v teoretické části se zabývám i současnými umělci, kteří pracují

s pomíjivostí, z nichž se převážně věnuji módním návrhářům a jejich pohledem na vanitas.

Praktická část čerpá z poznatků z teoretické části, které jsem získala díky bádání o tématu.

Následně je využívám jako inspirační prvky pro vytvoření kolekce.
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1 VANITAS

Pojem vanitas, latinským překladem vanitas, doslovněji marnost je označení pro typ malby

v období baroka. Je vyjádřený alegorickým zátiším, v jehož kompozici bývá mnohdy

umístěna lebka. Odkazuje převážně na pomíjivost v našem životě, marnost našich rozkoší

a káže o nevyhnutelnosti ukončení lidského života.1 „Marnost nad marnostmi, říká Kazatel,

marnost nad marnostmi, všechno je marnost“2 Tento pojem původně vychází

ze starozákonního bědování z inauguračních veršů Knihy Kazatel, která je součástí Bible.3

Tento typ symbolických děl výtvarného umění byl velmi populární ve Flandrech

a v Holandsku během 16. a 17. století. Nicméně pár příkladů lze přiřadit k Francii

a Španělsku. Většinu děl s vanitas námětem řadíme k autorům těchto dvou století. Téma bylo

běžným jevem i v jiných historických obdobích. Téma svou popularitu získalo

prostřednictvím katolické protireformace a protestanským kalvinismem. Velký důraz tyto

dvě náboženské snahy kladly znehodnocovat majetek a úspěch v onom světě. v „Stejně jako

symbolické umění, dvě náboženské snahy zdůrazňovaly znehodnocování majetku a úspěch

v tomto světě. Místo toho zaměřili věřící na jejich vztah s Bohem v přípravě na posmrtný

život.“4

Na počátku byly malby velmi temné a skličující. Rozjasňující a honosnější prvky

se dostávaly na povrch až v pozdních dobách baroka.5 Obraz, který se vyznačoval tématem

vanitas, nebyl brán pouhým uměleckým dílem, ale dostalo se mu důležité mravní poselství.

Jeho rozvržení spočívalo v připomenutí banálnosti radostí života, které jsou neočekávané

a věčně zničené smrtí.

1.1 Prvky vanitas

Myšlenka vanitas je vyjádřena v obraze několika atributy (viz obr. č. 1) a každý z nich má

skrytou symboliku. Primární prvkem pro definování tématu vanitas je lebka. Její

připomínkou je nevyhnutelnost smrti. Je stejným odrazem, kterým je například i portrét,

na němž je vyobrazena kdysi žijící osoba. Nejpřesněji vystihuje lidský život a jeho křehkost.

1 Vanitas. In: Encyclopedia Britannica: Britannica [online]. 2011, 01.10. 2019 [cit. 2022-05-18]. Dostupné z:

https://www.artsy.net/article/artsy-editorial-lush-17th-century-paintings-striking-reminders-mortality
2 ESAAK, Shelley. ThoughtCo. [online]. 2019 [cit. 2022-01-24]. Dostupné z:

https://www.thoughtco.com/vanitas-painting-definition-183179
3 HOFFMANN, Thomas R. Jak je poznáme?. V Praze: Knižní klub, 2006. ISBN 80-242-1585-3.
4 ESAAK, Shelley. ThoughtCo. [online]. 2019 [cit. 2022-01-24]. Dostupné z:

https://www.thoughtco.com/vanitas-painting-definition-183179
5 tasmtéž
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„Tyto lebky na zadní straně portrétů symbolizovaly smrtelnost lidské přirozenosti (mors

absconditus) a byly v kontrastu s životním stavem modelky na zadní straně obrazu“6. Dalším

nepostradatelným důležitým elementem jsou hořící i vyhaslé svíčky, které definují lidskou

duši. Následujícím prvkem jsou plody, které mohou být v zátiší zobrazené jak shnilé, tak

zralé. V prvním případě se jedná o symbol stárnutí, druhý zmíněný příklad je symbolem

plodnosti, hojnosti a mnohdy i bohatství a prosperity. Často vylíčeným prvkem jsou uvadlé

květiny, které se vyznačovaly rozkladem těla a smrtelností, která je nevyhnutelnou součástí

lidské povahy. Květiny se často objevovaly v obrazech společně s předměty, které

charakterizovaly bohatství. Účelem bylo znázornit jeho krásu v kontrastu nevyhnutelně

blížící se smrti.7 Na některých z obrazů (viz obr. 2) lze spatřit prvek v podobě mýdlových

bublin, které kážou o krátkém životě, který může být náhle ukončen smrtí. V zátiší jsou

rovněž rozmístěné předměty, které symbolizují světské záležitosti, kterými se lidé nechávají

svést. Například světské znalosti, které lze získat prostřednictvím umění a věd, jsou

v podobě knih, map anebo nástroji.8 Dalšími elementy vanitas jsou poháry, šachy, mořská

mušle položená na stole v popředí obrazu nebo i pohozené hrací karty aj.

Obrázek 1 Vanitas zátiší s knihami, rukopisy a lebkou9

6 Život, smrt a čas. Obdivující marnost Popis malby marnosti. In: Panima [online]. 2014 [cit. 2022-05-18].

Dostupné z: https://pani-mama.ru/cs/zhizn-smert-i-vremya-lyubovanie-tshchetoi-kartina-sueta-suet/
7 Vanitas Still Life’s and their symbolism. In: ArtSeed [online]. San Francisco, 2000, 2020 [cit. 2022-05-18].

Dostupné z: https://www.artseed.art/wp-content/uploads/2020/05/Vanitas-Still-Life-and-their-Symbolism.pdf
8 ESAAK, Shelley. ThoughtCo.: Vanitas Painting [online]. In: . 2019 [cit. 2022-05-11]. Dostupné z:

https://www.thoughtco.com/vanitas-painting-definition-183179
9 KAAG, John. Foul Matter. Paris Review [online]. 04.10. 2017 [cit. 2022-05-19]. Dostupné z:

https://www.theparisreview.org/blog/2017/10/04/foul-matter/
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1.2 Memento Mori


[…]


rukávů, který opisuje tvary hrudního koše, přesněji tvar spodních žeber. Top je členěný

záševkem přes vrchol prsní linie a vodorovně pod prsy, kdy se linka napojuje na průramky.

V této části je všitá zbylá část topu, který definuje tvar žeber. Členění je olemováno znovu

opakujícím se prvkem a tím jsou zipy, jejichž začátek je umístěn na středu PD. Zipy jsou

oboustranné a je možné tak spodní část topy mírně zapnout. Všechny kraje topu jsou

začištěné podsádkou do tvaru a zapošité ručním skrytým stehem. Zapínání je vyřešeno

pomocí třech háčků a oček na středu ZD. Vrchní část je po celém tvaru vyztužena a kvůli

požadovanému tvaru byl použitým materiálem bavlněný kepr.

Obrázek 27 Top se sukní
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Top doplňuje sukně ze stejného materiálu. Přední díl je složen ze tří částí. Kraje prostřední

části tvoří záhyb 2 cm, jehož délka sahá nad kolena, odkud je následně volně otevřený

a kraje začištěné, podehnuté a za 1 mm prošité z lícní strany. Pas sukně je zapraven do

podsádky do tvaru. Sukně se zapíná na zip, který je skrytě všitý do levého boku. Její délka

končí pod koleny a je upravena obrubovacím švem, podehnutá a ručně přišitá.

Obrázek 28 Hledání formy
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7.4 Model 4

Vrchní část těla zakrývá halenka z polyesterového hedvábí v odstínu holubí modř. Hlavní

podnětem k vytvoření siluety druhé halenky byly ploché kosti nacházející se v zadní části

kostry – lopatky. Má odrytá ramena a odhaluje tak nositelce na zadním díle tuto oblast

a v předním díle ramenní zónu. Odkrývající se prostor je začištěný podsádkou do tvaru, která

je spojena s podsádkou průkrčníku. Rukávy jsou širokého střihu, ale díky lehkému materiálu

látka padá směrem dolů. Rukávy jsou stažené v oblasti zápěstí prostřednictvím prošitých

skladů. Dolní kraje rukávů i halenky jsou zapravené dvojitým podehnutím a prošitím za 0,5

cm. Vrchní oděv se zapíná na ramenou na háčky a očka, které jsou našité na P a Z dílech.

Obrázek 29 Kalhoty s halenkou
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Halenku doplňují černé kalhoty z bavlněného materiálu s příměsím polyesteru. U tohoto

modelu se opět objevuje propojovací prvek, kterým jsou všité zipy. Na předním díle

se nachází záševky, ve kterých je všitá jedna strana zdrhovadla. Jeho druhá strana je všitá

do vrchní přidané boční části kalhot, která sahá k jejich spodní délce. Zip je funkční a při

rozepnutí se boční část uvolní a kalhoty jsou tak širšího střihu. Zadní díl je čistý, řešený

pouze záševky v pase. Zapínají se na zip skrytého typu. Kalhoty jsou všité do pasového

límce, jehož konce sahají na střed PD ke skrytému zdrhovadlu a jsou vytvarované

do oblouků. V pase je spodní oděv prošitý na lícní straně těsně pod pasovým límcem. Dolní

kraje nohavic jsou začištěné stejným způsobem jako kalhoty u modelu č. 2. (viz str. 49)

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 52

7.5 Model 5

Posledním a robustním modelem z kolekce je dlouhá róba s oběma prvky kolekce. Prvním

elementem jsou sklady, které se objevují v části pase na předním díle. Jsou všité do prsního

výběru, který je přemístěn pod prsní linii. Prošitím do úrovně nejužšího místa v pase

nositelku zbytečně nerozšiřují. Zipy, jakožto druhý prvek mají u modelu nejen ozdobný, ale

i funkční význam. Funkčnost plní všitím do boků, kde se materiál buď uzavře zapnutím nebo

otevře a vznikne tak prostor pro lepší svlékaní oděvu. Ozdobnou funkci přebírají na předním

a zadním díle, kam zipy sahají všitím do členěných oblouků, umístěných pod krční jamkou

na PD a nad lopatkami na ZD. Oddělují tak šaty od rukávů, které jsou všité do průramků,

vytvořené pomocí vloženého klínu. Rukávy jsou dvojité, aby horní část oděvu podržela

spodní sukni a zároveň byly průkrčníky zapravené. Stažení v místě zápěstí drží na patent.

Šaty se zapínají na levém rameni prostřednictvím skrytého zipu. Dolní kraj spodní části šatů

je prodloužené délky. Kraj je začištěný dvojitým podehnutím a prošitím za 0,5 cm od kraje.

Obrázek 30 Dlouhé šaty
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 PROJEKTOVÁ ČÁST
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Foto: Sára Ondrášová
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ZÁVĚR

Díky informacím a zkoumání různých pohledů na téma vanitas jednotlivých umělců od

poloviny 16. století po současné umění, jsem získala o tématu mnoho vědomostí. Ačkoliv

jsem nikdy nad touto ideou hlouběji nepřemýšlela, byla pro mě přínosem nejen po inspirační

stránce, ale i po té filozofické a psychologické. Pomíjivost, každodenní součást našeho

života, a přitom tak lehce přehlédnutelná.

Během zpracování teoretické části mě zaujal individuální přístup každého umělce. V 16.

století, kdy se obrazům vanitas dostalo pozornosti, bylo vyjádření myšlenky vanitas pro

malíře téměř jednotné, nicméně zátiší se lišila. V současném umění se projevy umělců

odlišují a možným důvodem bude i měnící se pohled doby na smrt a umírání.

Ač bylo ze začátku složité téma správně uchopit, byl tento projekt pro mě užitečným a

zajímavým a obohatil mě o několik nových otázek a myšlenek co se týče pomíjivosti a

marnosti.
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