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Hodnocený parametr Váha Hodnocení
Naplnění tématu a rozsah práce 30 b
Nastavení cílů a metod práce 40 b
Úroveň teoretické části práce 50 b
Úroveň analytické části práce 50 c
Úroveň projektové části práce 50 c
Splnění cíle práce 60 c
Struktura a logika textu 40 b
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b
Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
Jazyková a formální úroveň práce 30 c
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1.54 C

Na práci lze ocenit (silné stránky):
 Na práci oceňuji hlavně originálně zvolené téma a snahu o jeho důkladné

prozkoumání.
 Silnou stránkou je také výtvarné zpracování návrhů kolekce.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):
 V teoretické části textu mi chybí větší snaha o analytickou práci se získanými

vědomostmi. Tzn. nestačí jen shromáždit poznatky, ale je nutné s nimi pracovat,
logicky je provázat a dospět díky tomu k novým závěrům.

 Konečné vyznění kolekce bohužel nenaplňuje dostatečně zvolené téma. Jak
modely samotné, tak jejich prezentace na fotografiích postrádají určitou
znepokojivost a temnost, která se k tématu vanitas váže a kterou studentka měla
možnost dostatečně prozkoumat díky svému teoretickému výzkumu.

 Doporučuji pečlivější a více promyšlenou práci s textem a zároveň i větší
pozornost věnovanou tvorbě kolekce. Určitě by práci celkově velmi prospělo,
kdyby studentka lépe rozložila své síly a věnovala více času finalizaci textu
i tvorbě kolekce samotné.

 V praktické části práce mi také chybí technické nákresy jednotlivých modelů.

Otázky k obhajobě:
-
Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 2 %.
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